COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA I DA SESSÃO PÚBLICA

PL Nº. 045/PMF/2019 – TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2019.

Aos 03 (três) dias do mês de outubro do ano de 2019 (dois mil e dezenove),
na sala da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de
Ferreiros/PE, situado à Av. Francisco Freire da Silva, nº. 32 – Térreo - Centro,
Ferreiros/PE, às 09:00 (nove) horas, se faziam presentes o senhor Rhafael
Azevedo da Cunha (Presidente), Andreza de Souza Barrêto (Membro) e Wenia
Carneiro da Silva (Membro), designados pela Portaria nº. 006/2019 de 01 de
fevereiro de 2019, reuniram-se para a Sessão Pública de abertura dos envelopes
de Habilitação relativo ao PL Nº. 045/PMF/2019 – TOMADA DE PREÇOS Nº.
003/2019, em epígrafe, cujo objeto trata da Contratação de empresa de
engenharia para execução das obras de aplicação de forro em gesso; pintura do
teto; instalação elétrica para condicionadores de ar, nas escolas da rede
municipal de ensino de Ferreiros/PE, em conformidade com os parâmetros
constantes do Anexo III – Termo de Referência, do Edital. A publicidade desta
licitação foi feita na forma da lei, bem como nos termos da MP nº. 896/2019. O
Aviso da Licitação foi publicado no Diário Oficial dos municípios do Estado de
Pernambuco (AMUPE); no site oficial da Prefeitura Municipal de Ferreiros e no
quadro de avisos da prefeitura, ambos no dia 13/09/2019. Inicialmente, em
conformidade com as disposições contidas no Edital, o Presidente da Comissão de
Licitações abriu a sessão pública efetuando o recebimento dos envelopes de
Habilitação e Proposta de Preços das empresas: LINS SERVIÇOS E CONSTRUTORA
LTDA – EPP. CNPJ/MF Nº. 23.593.622/0001-76, representada pelo Sr.
ISLANDSSON KEVESSON TRINDADE OLIVEIRA LINS, inscrito no CPF/MF nº.
103.107.554-25 e EMPREITEIRA CONFIANÇA LTDA – ME, CNPJ/MF Nº.
10.610.140/0001-35; representada pelo Sr. VALDIR DIAS LUCIANO, inscrito no
CPF/MF nº. 061.848.394-20.

HABILITAÇÃO:

Procedida à abertura do envelope de Habilitação das licitantes presentes e logo
após analisados os documentos de habilitação, os quais foram analisados e
rubricados pelos Membros e colocados à disposição dos representantes
presentes. Logo após a analise foi facultada a palavra para quem dele quisesse

fazer uso. A empresa LINS SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA – EPP. CNPJ/MF Nº.
23.593.622/0001-76, solicitou o seguinte registro em ata: que a empresa
EMPREITEIRA CONFIANÇA LTDA – ME, CNPJ/MF Nº. 10.610.140/0001-35 deixou
de cumprir os itens 8.1.1 e 9.8 do edital. A empresa EMPREITEIRA CONFIANÇA
LTDA – ME, CNPJ/MF Nº. 10.610.140/0001-35, alegou em sua defesa possuir
todos os documentos originais, comprovando a veracidade dos mesmos. Os
participantes abriram mão do direito de registro de qualquer ocorrência que por
ventura observaram em ata, aguardando assim pela divulgação oficial do
resultado de julgamento de habilitação por parte desta comissão em imprensa
oficial.

A Comissão Permanente de Licitação, diante da necessidade de realizar uma
análise mais apurada dos documentos de habilitação apresentados bem como do
responsável técnico da Secretaria de Obras, no que tange aos documentos de
natureza  técnica, decide que a RETOMADA dos trabalhos desta TP nº. 003/2019,
será divulgado no Diário Oficial dos municípios do Estado de Pernambuco
(AMUPE); no site oficial da Prefeitura Municipal de Ferreiros e no quadro de
avisos da prefeitura, tanto o resultado do julgamento dos documentos de
habilitação bem como a data para abertura dos envelopes contendo as propostas
comerciais.

RECURSO ADMINISTRATIVO:

Não houve

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA:

Não houveram ocorrências na sessão.

ENCERRAMENTO:

Nada mais a ser tratado, foi encerrada a sessão, cuja Ata vai assinada pela
presidente, pelos Membros da CPL e representantes legais das licitantes
relacionadas.

PRESIDENTE DA CPL:

RHAFAEL AZEVEDO DA CUNHA

MEMBROS:

ANDREZA DE SOUZA BARRÊTO

WENIA CARNEIRO DA SILVA

LICITANTES:

Licitante Representante

Razão Social

CNPJ
ASSINATURA

LINS SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA –
EPP. CNPJ/MF Nº. 23.593.622/0001-76

EMPREITEIRA CONFIANÇA LTDA – ME.
CNPJ/MF Nº. 10.610.140/0001-35

ATA II – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
SESSÃO INTERNA

(Julgamento da Fase de Habilitação)
PL Nº. 045/PMF/2019 – TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2019

Aos 04 (quatro) dias do mês de outubro do ano de 2019 (dois mil e dezenove), na sala da
Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Ferreiros/PE, situado à Av. Francisco
Freire da Silva, nº. 32 – Térreo - Centro, Ferreiros/PE, às 11:00 (onze) horas, se faziam presentes o
senhor Rhafael Azevedo da Cunha (Presidente), Andreza de Souza Barrêto (Membro) e Wenia Carneiro
da Silva (Membro), designados pela Portaria nº. 006/2019 de 01 de fevereiro de 2019, para proceder a
análise e julgamento dos Documentos de Habilitação das empresas participantes do processo em
epígrafe, que tem como objeto a contratação de empresa de engenharia para execução das obras de
aplicação de forro em gesso; pintura do teto; instalação elétrica para condicionadores de ar, nas
escolas da rede municipal de ensino de Ferreiros/PE, em conformidade com os parâmetros constantes
do Projeto Básico, anexo ao Edital.

A Comissão após detida análise dos documentos apresentados pelas licitantes participantes: LINS
SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA – EPP. CNPJ/MF Nº. 23.593.622/0001-76 e EMPREITEIRA CONFIANÇA
LTDA – ME, CNPJ/MF Nº. 10.610.140/0001-35, na Fase de Habilitação passa a registrar os seguintes
apontamentos:

1) A empresa LINS SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA – EPP. CNPJ/MF Nº. 23.593.622/0001-76,
cumpriu todas as exigências editalícias da fase de habilitação.

2) Quanto à documentação apresentada pela empresa EMPREITEIRA CONFIANÇA LTDA – ME,

CNPJ/MF Nº. 10.610.140/0001-35, destaca esta Comissão, em análise à documentação de
habilitação apresentada, verificou que a licitante deixou de cumprir a exigência editalícia abaixo
descrita:

ITEM DO
EDITAL

EXIGÊNCIA MOTIVAÇÃO

8.1

Cada licitante deverá apresentar apenas 01 (um)
representante, procurador ou titular que, devidamente
identificado e munido de documento hábil, será o único a
intervir em qualquer fase do procedimento licitatório,
respondendo, assim, para todos os efeitos, por sua
representada. Os representantes legais deverão vir munidos
de instrumento de mandato com poderes específicos para a
prática de quaisquer atos do procedimento licitatório,
inclusive o poder de interposição de recursos e desistência
expressa ao direito de recorrer.

A empresa apresentou
credenciamento de participante com
assinatura de pessoa diversa das que
legalmente tem poderes para designar
este tipo de representação.

8.1.1

Entende-se como documento hábil para participar da
reunião de abertura:
PROCURADOR - cédula de identidade e procuração específica
ou carta de credenciamento para participação no certame
em questão, expedida pela licitante, em papel timbrado,
assinado e com firma reconhecida.

A carta de credenciamento de
participante diverso dos que
legalmente constam no contrato social
não atende aos requisitos do item 8.1,
nem tão pouco foi apresentada
nenhuma procuração em nome de

representante presente.

10.4.2.b

Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último
exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei,
que comprovem a boa situação financeira da empresa,
vedada a sua substituição por balancetes ou balanços
provisórios.

A referida empresa não apresentou
contrato social, apresentou cópia do
Livro Diário do exercício financeiro de
2018.

10.4.2.c
A boa situação financeira será avaliada pelos índices de
Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente
(LC), resultantes da aplicação das seguintes fórmulas.

Como não apresentou balanço
patrimonial, apenas livro diário, ficou
esta comissão impossibilitada de
confirmar o índice de Solvência Geral
da empresa.

Diante de tudo que fora elencado, esta Comissão de Licitação, por unanimidade de seus

membros DECIDE:

I – HABILITAR a empresa licitante: LINS SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA – EPP. CNPJ/MF Nº.
23.593.622/0001-76.

II – INABILITAR a empresa: EMPREITEIRA CONFIANÇA LTDA – ME, CNPJ/MF Nº. 10.610.140/0001-
35.

Assim, abre-se vista dos autos aos interessados para conhecimento do inteiro teor da decisão da

Comissão de Licitação, caso assim queiram.
A presente ata foi lavrada e o presidente procedeu sua leitura, a qual foi achada conforme pelos

membros da Comissão.
O resultado da análise de Habilitação será divulgado em imprensa oficial, nos termos da Lei nº.

8.666/93, observado o disposto no seu art. 109. Nada mais havendo digno de nota, nem a tratar,
encerrou-se a sessão, indo esta assinada pelos membros da Comissão.

ENCERRAMENTO:

Nada mais a ser tratado, foi encerrada a sessão, cuja Ata vai assinada pela presidente, pelos
Membros da CPL e representantes legais das licitantes relacionadas.

PRESIDENTE DA CPL:

RHAFAEL AZEVEDO DA CUNHA

MEMBROS:

ANDREZA DE SOUZA BARRÊTO                                              WENIA CARNEIRO DA SILVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA III DA SESSÃO PÚBLICA: ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS

PL Nº. 045/PMF/2019 – TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2019

Aos 14 (catorze) dias do mês de outubro do ano de 2019 (dois mil e dezoito), na sala da
Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Ferreiros/PE, situado à Av.
Francisco Freire da Silva, nº. 32, Centro, Ferreiros/PE, às 09:00 (nove) horas, se faziam
presentes o senhor Rhafael Azevedo da Cunha (Presidente), Andreza de Souza Barrêto
(Membro) e Aluizio Galdino Lima (Membro), designados pela Portaria nº. 006/2019 de 01 de
fevereiro de 2019, reuniram-se para a Sessão Pública de abertura dos envelopes de Habilitação
relativo ao Processo Licitatório de n°. 045/PMF/2019 – Tomada de Preços n°. 003/2019, em
epígrafe, cujo objeto trata da contratação de empresa de engenharia para execução das obras
de aplicação de forro em gesso; pintura do teto; instalação elétrica para condicionadores de
ar, nas escolas da rede municipal de ensino de Ferreiros/PE, em conformidade com os
parâmetros constantes do Anexo III – Termo de Referência, do Edital. A publicidade desta
licitação foi feita na forma da lei, bem como nos termos da MP nº. 896/2019. O Aviso de
retomada de sessão abertura de propostas comerciais foram publicados no site oficial da
Prefeitura Municipal de Ferreiros/PE e no Diário Oficial dos Municípios do estado de
Pernambuco (AMUPE) na edição do dia 10/10/2019, e teve sua errata vinculada na edição
seguinte, do dia 11/10/2019. Inicialmente, em conformidade com as disposições contidas no
Edital, o Presidente da Comissão de Licitações, diante da ausência de qualquer participante,
aguardou até às 09h10 (nove horas e dez minutos), registrando que, decorridos os prazos legais
e não tendo nenhuma das empresas participantes interposto recurso quanto ao resultado de
análise dos documentos de habilitação publicado, qual seja: EMPRESA HABILITADA: LINS
SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA – EPP. CNPJ/MF Nº. 23.593.622/0001-76, pelos motivos
expostos e registrados na Ata II - SESSÃO INTERNA (Julgamento da Fase de Habilitação). Findo o
prazo recursal, consoante art. 109, I, a, da Lei nº. 8.666/93, para os que assim desejassem se
manifestar, fica registrado que nenhum dos interessados se utilizou desta prerrogativa. Assim,
dá prosseguimento ao feito, conforme segue com  o que hora se registra.

PROPOSTAS DE PREÇOS EM CONFORMIDADE COM O EDITAL:

Ato contínuo, verificada a inviolabilidade do envelope de Proposta de preços, os
mesmos foram rubricados pelo Senhor Presidente, membros e licitante presente, quais sejam:
LINS SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA – EPP. CNPJ/MF Nº. 23.593.622/0001-76, representada
pelo Sr. ISLANDSSON KEVESSON TRINDADE OLIVEIRA LINS. Com a colaboração dos membros, o
senhor presidente examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições com aqueles
definidos no Edital, após a verificação constatou-se que a proposta atendeu as exigências do
edital e sendo assim foram registrados os preços apresentados, conforme registrado abaixo.
Após a apuração dos preços e repassados aos presentes para seu conhecimento, foi mais uma
vez facultada a palavra para quem dela quisesse fazer uso, onde não houve manifestação
contrária, na oportunidade o senhor presidente fez ciência aos participantes da possibilidade
de declinarem da fase recursal de proposta de preços o que foi aceito por todos. Os mesmos

após a analise da CPL, serão encaminhados para o setor técnico para que sejam analisados e
emitido parecer técnico.

QUADRO DEMONSTRATIVO DE PREÇOS:

RAZÃO SOCIAL

CNPJ

VALOR MÁXIMO

ESTIMADO
VALOR PROPOSTO

LINS SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA – EPP.
CNPJ/MF Nº. 23.593.622/0001-76

R$ 162.935,80 R$ 157.795,46

RESULTADO:

A vista das propostas apresentadas, registra-se o menor preço, respectivamente, apresentados
pelas empresas:  LINS SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA – EPP. CNPJ/MF Nº. 23.593.622/0001-
76, que apresentou o valor global de R$ 157.795,46 (cento e cinquenta e sete mil setecentos e
noventa e cinco reais e quarenta e seis centavos). As propostas comerciais serão
encaminhadas para o setor técnico par sua apreciação e respaldo técnico. O resultado de
julgamento de propostas comerciais, após análise técnica e parecer será divulgado em
imprensa oficial, posteriormente, respeitando-se os prazos legais previstos em Lei.

RECURSO ADMINISTRATIVO:

Não houve

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA:

Não houve.

ENCERRAMENTO:

Nada mais a ser tratado, foi encerrada a sessão, cuja Ata vai assinada pela presidente,
pelos Membros da CPL e representantes legais das licitantes relacionadas.

PRESIDENTE DA CPL:

RHAFAEL AZEVEDO DA CUNHA

MEMBROS:

ANDREZA DE SOUZA BARRÊTO

ALUIZIO GALDINO LIMA

PRESENTES:

RAZÃO SOCIAL

CNPJ
ASSINATURA

LINS SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA – EPP.
CNPJ/MF Nº. 23.593.622/0001-76